
AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
Tel. 0331946093 – Fax 0331946342 
P.IVA 02021020124 – e-mail: info@asssvergiate.it 

 
Direttore Generale e Direttore Sanitario: Dott. Giovanni Zanetta 

 
 

Prot. 67/2019 
 

AVVISO PUBBLICO DI PREINFORMAZIONE 
PER LA SELEZIONE DI CONCORRENTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA B, DEL D.LGS. 50/2016 RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DI: 
 

 SERVIZI EDUCATIVI NELL’AMBITO DELL'ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI 
CPV 85311300-5-servizi di assistenza sociale per bambini e giovani 

 
settembre 2019-luglio 2022 

-con facoltà di proroga per la durata di anni 3 dal 01/09/2022 al 31/07/2025- 
 

 
Scade il giorno 10.05.2019 alle ore 10.00 

 
Con il seguente avviso pubblico di preinformazione e si dà avvio alla fase di consultazione di mercato 

per la selezione di concorrenti da invitare alla successiva procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs. 50/2016 relativa all'affidamento dei  SERVIZI EDUCATIVI NELL’AMBITO 

DELL'ASSITENZA DOMICILIARE MINORI (settembre 2019-luglio 2022 -con facoltà di proroga per la 

durata di anni 3 dal 01/09/2022 al 31/07/2025-); 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

rende noto che L'Azienda Speciale Servizi Sanitari Vergiate (ASSSV) intende acquisire manifestazione 

di interesse da parte di operatori economici operanti sul mercato, in possesso dei requisiti richiesti 

al successivo paragrafo 3 del presente avviso, interessati ad essere invitati a successiva procedura 

negoziata ai sensi  del D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con 

del. 1097 del 26/10/2016, con affidamento al miglior offerente secondo il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dell’appalto ad oggetto SERVIZI EDUCATIVI NELL’AMBITO DELL'ASSITENZA 

DOMICILIARE MINORI come meglio descritto al successivo paragrafo 4 del presente avviso. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente; l’unico 

suo scopo è quello di individuare operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, 

disponibili a essere invitati a presentare offerta alla successiva procedura. Con il presente avviso non 

viene indetta alcuna procedura di affidamento di gara pubblica né proposta contrattuale e pertanto 

non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 

Il presente avviso non costituisce, altresì, invito ad offrire né altra offerta al pubblico, ai sensi dell’art. 

1336 c.c., o promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 cc.. Resta dunque stabilito sin d’ora che la 

mailto:info@asssvergiate.it


AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
Tel. 0331946093 – Fax 0331946342 
P.IVA 02021020124 – e-mail: info@asssvergiate.it 

 
Direttore Generale e Direttore Sanitario: Dott. Giovanni Zanetta 

 
 

presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di partecipazione ad altre 

procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

Resta inteso che la manifestazione d’interesse non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

richiesti per l’affidamento del servizio che dovranno essere nuovamente dichiarati dagli interessati 

ed accertati dal Comune in occasione del successivo procedimento di gara. 

Il Comune di Vergiate si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente 

procedura e di non dar seguito a procedura negoziata senza che possa essere avanzata alcuna 

pretesa da parte delle imprese interessate. 

 
1. ENTE APPALTANTE 

AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI VERGIATE Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 

asssv@pec.asssvergiate.it 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Direttore Generale – Dott. Giovanni Zanetta – tel. 
0331946093 – Fax 0331946342 — indirizzo di posta elettronica: info@asssvergiate.it - sito 
istituzionale: www.asssvergiate.it 
 

2. PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Gli operatori economici interessati possono presentare formale richiesta tramite l’allegato al 

presente avviso e dovranno accreditarsi presso il portale SINTEL qualificandosi per il Comune di 

Vergiate. 

Coloro che presenteranno valida manifestazione di interesse verranno successivamente invitati alla 

procedura di gara, ai sensi dell'ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, che sarà espletata 

tramite la piattaforma telematica SINTEL - ARCA della Regione Lombardia. 

Il concorrente dovrà dichiarare di accettare i termini e condizioni della documentazione di gara. 

Questa dichiarazione verrà prodotta automaticamente dalla piattaforma Sintel e acquisirà valore 

legale con l'apposizione della firma digitale del Legale Rappresentante sul documento formato .pdf 

che viene scaricato da Sintel. 

Inoltre nell'apposito campo "Dichiarazione" dovrà inserire: Istanza di manifestazione d'interesse 

(Allegato A) sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante. 

Nell'apposito campo "offerta economica" presente nella piattaforma Sintel, il concorrente NON 

dovrà indicare a pena di esclusione alcuna offerta economica ma dovrà inserire esclusivamente il 

valore 0,1 (zerovirgolauno): ciò unicamente in quanto il sistema impone l'inserimento di un valore 

diverso da zero ai fini della conclusione del processo.” 

 

 

mailto:info@asssvergiate.it
mailto:info@asssvergiate.it
http://www.vergiate.gov.it/


AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
Tel. 0331946093 – Fax 0331946342 
P.IVA 02021020124 – e-mail: info@asssvergiate.it 

 
Direttore Generale e Direttore Sanitario: Dott. Giovanni Zanetta 

 
 

3. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La partecipazione alla gara è destinata ai soggetti di cui all’art. 45, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 

costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, nonché di cui agli articoli 47 e 48 del 

D.Lgs. 50/2016, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 48, 

comma 8, del D. Lgs. 50/2016, oppure operatori economici, ai sensi dell’art. 3, comma 1 punto 2) 

lett. p) del D. Lgs. n. 50/2016, stabiliti in altri stati membri, costituiti conformemente alla legislazione 

vigente nei rispettivi paesi a presentare domanda di partecipazione per la presente selezione. 

Sono ammessi a partecipare i soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità 

professionale, di capacità economico-finanziaria e  tecnica-professionale, sotto riportati. 

 

a) Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 

- assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- assenza delle cause di divieto o di sospensione di cui alla vigente normativa antimafia; 

- iscrizione alla Camera di Commercio C.C.I.A.A. competente territorialmente per attività analoga a 

quella del servizio da affidare; 

- nel caso di Cooperative Sociali: anche l’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali 

istituito ai sensi dell’art. 9 – comma 1 – della Legge 8/11/1991 n. 381; 

 

b) Requisiti di capacità economico-finanziaria 

- possedere un fatturato minimo annuo, non inferiore a € 80.000 realizzato nell'ultimo triennio, per 
i quali sia stata depositata dichiarazione fiscalmente valida, in quanto si ritiene necessario, in 
considerazione della natura e delle caratteristiche del servizio, che sia dimostrata la capacità 
operativa minima costantemente per tutto il biennio (a comprova del requisito verranno richiesti i 
certificati di corretta esecuzione e buon esito del servizio) o adeguata copertura assicurativa. 
 
- avere idonee referenze costituite da dichiarazioni sottoscritte in conformità alle disposizioni del 
Dpr 445/2000 di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 1/9/1993 n. 
385 di cui al co. 1 dell’art. 41 Codice dei contratti, attestanti le capacità economica e di solvibilità 
dell’operatore economico in relazione al valore dell’appalto; 
 
- avere realizzato nell’ultimo triennio un fatturato globale dichiarato ai fini IVA non inferiore 
all’importo del presente appalto 

 
- tutti i restanti requisiti contemplati nella dichiarazione di cui all’allegato A. 
 
 
c) Requisiti di capacità tecnica e professionale: 

mailto:info@asssvergiate.it


AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
Tel. 0331946093 – Fax 0331946342 
P.IVA 02021020124 – e-mail: info@asssvergiate.it 

 
Direttore Generale e Direttore Sanitario: Dott. Giovanni Zanetta 

 
 

- aver acquisito un'esperienza professionale adeguata per eseguire l'appalto, consistente 

nell'avvenuto espletamento di servizi analoghi nell'ultimo triennio precedente alla data di scadenza 

del presente avviso almeno pari a 240.000 € presso Soggetti Pubblici o Privati. 

- aver gestito, nel triennio antecedente alla data di pubblicazione del presente bando, un servizio 

educativo identico, per un importo complessivo non inferiore all’importo di gara al netto di IVA nel 

triennio. A tal fine dovranno essere indicati gli enti committenti, pubblici e/o privati, gli importi ad 

essi relativi al netto di IVA, il tipo di servizi ed i periodi di svolgimento degli stessi. 

 

- essere nella disponibilità di personale dipendente qualificato in numero superiore a quelli necessari 

per la gestione ottimale del servizio tenendo conto delle specifiche indicate nel capitolato. 

 

4. DESCRIZIONE OGGETTO DELL’ APPALTO, IMPORTO, E DURATA 

L'appalto ha per oggetto la gestione del servizio ADM (Assistenza Domiciliare Minori) reso 
nell’ambito del Servizio di Assistenza Domiciliare, da parte dell'Azienda Speciale Servizi Sanitari 
Vergiate (ASSSV), per il Comune di Vergiate. 
L'assistenza domiciliare minori, oggetto dell'appalto, dovrà essere svolta in stretta collaborazione 
con i servizi sociali comunali. Attuando azioni di condivisione degli obiettivi e di strategia mirata per 
la buona efficacia degli interventi nella loro realizzazione complessiva. Il Comune di Vergiate ha 
costruito nel corso del tempo una solida rete di servizi sociali e pedagogici che lavorano in stretta 
sinergia con le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, in questo contesto si inseriscono il 
servizio e la progettazione correlata. 

Valore appalto: 

L’importo presunto del contratto è fissato in 240.000 € (IVA esclusa), inclusi oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso come verrà successivamente dettagliato in sede di gara. Cifra analoga è 

prevista in caso di proroga. 

 

Durata: 

L’appalto avrà durata da settembre 2019 a luglio 2022 -con facoltà di proroga per la durata di anni 3 

dal 01/09/2022 al 31/07/2025-. 

 

5. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

I soggetti interessati dovranno presentare manifestazione di interesse e annessa dichiarazione (resa 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 artt. 46 e 47), debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal 

legale rappresentante, esclusivamente mediante piattaforma telematica SINTEL di Arca Lombardia, 

entro il termine perentorio delle ore 10.00  di venerdì 10 maggio  2019. 

Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite tale piattaforma telematica. 

mailto:info@asssvergiate.it


AZIENDA SPECIALE SERVIZI SANITARI 
Autorizzazione Sanitaria A.S.L. della Provincia di Varese n. 80/98 

 

Via G. Di Vittorio, 2 – 21029 Vergiate (VA) 
Tel. 0331946093 – Fax 0331946342 
P.IVA 02021020124 – e-mail: info@asssvergiate.it 

 
Direttore Generale e Direttore Sanitario: Dott. Giovanni Zanetta 

 
 

Le condizioni di accesso ed utilizzo del sistema sono indicate nei documenti "Modalità d'uso della 

piattaforma Sintel" e "Manuale operativo utente fornitore" scaricabili dal sito internet 

http://www.arca.regione.lombardia.it. 

 

6. SUBAPPALTO E COTTIMO 
 
Il subappalto è consentito soltanto ove previamente indicato in fase di partecipazione e alle 

condizioni previste dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, nel limite massimo del 30% dell’importo del 

contratto. In tal caso, la domanda di subappalto deve pervenire almeno 30 giorni prima la data 

stimata per l’inizio delle relative lavorazioni, completa della bozza di contratto, con l’indicazione delle 

parti di fornitura/servizio che si intendono subappaltare e idonea autocertificazione dell’impresa 

subappaltatrice circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

 

7. QUESITI E RICHIESTE CHIARIMENTI 

Ogni eventuale richiesta di informazioni o delucidazioni in merito alla procedura in oggetto può 

essere richieste mediante la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, attraverso la funzionalità 

“comunicazioni di procedura” e dovrà pervenire entro 5 gg dalla data di scadenza del presente 

avviso. La stazione appaltante fornirà le proprie risposte tramite la medesima funzionalità 

“comunicazioni di procedura” all’operatore richiedente. Le risposte ai quesiti di interesse generale 

verranno pubblicate in forma anonima nell’area “documentazione” della procedura. 

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della gara 

regolata dalla presente lettera di invito. 

Il presente avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL di Arca Lombardia, all’Albo Pretorio 

informatico della stazione appaltante e sul profilo del committente, in “amministrazione 

trasparente” sezione “bandi e contratti” del sito www.asssvergiate.it. 

 

  Il Direttore 

(R.U.P.) 
Dott. Giovanni Zanetta 

                  
Vergiate, 17 aprile 2019 

Allegati: Modello A 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:info@asssvergiate.it
http://www.arca.regione.lombardia.it/
http://www.vergiate.gov.it/

